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ANOTACE

Konec devatenáctého století je v evropském umění charakterizován poměrně

výrazným návratem k antice. Tato práce zkoumá recepci a aktualizaci antické tradice na

básnickém materiálu Jiřího Karáska ze Lvovic a Stanislava Kostky Neumanna. Raná,

dekadentní fáze Karáskovy tvorby je charakterizována jako model daidalsko-dionýský,

dekadentní poezie Neumannova jako model dionýsko-daidalský a druhé stadium Karáskova

básnického díla, poznamenané klasicizujícími tendencemi, jako model apolinský. Tyto

modely recepce jsou chápány jako komplementární. Jako interpretační klíč ke všem třem

modelům jsou zvoleny Hockeho a Curtiova teorie velkého manýrismu, tedy střídání

manýristických a klasických epoch v evropských kulturních dějinách, a Nietzscheho

dichotomie klasické antiky coby kombinace prvku dionýského a prvku apolinského.

Neomanýristická interpretace Karáskova díla je pak podpořena interpretací dekadentní

poetiky jako nové gnóze, byť svérázně recipované. Recepci antiky tu tak můžeme chápat

velmi široce jako hledání společného kořene, kulturní či antropologické konstanty vedoucí

napříč dějinami, nikoli striktně jako pouhé přejímání antických motivů.

The end of the nineteenth century is in European art clearly marked with the return to

antiquity. This work deals with the reception and reevaluation of the ancient tradition within

the poetic work of Jiří Karásek ze Lvovic and Stanislav Kostka Neumann. The early,

decadent, period of Karásek’s work is characterized as a Daedalic-Dionysian model,

Neumann’s decadent poetry as a Dionysian-Daedalic model and the second period of

Karásek’s work, marked with a classicizing tendency, as an Apollonian model. These models

of reception are considered complementary. As an interpretation clue to all three models the

author has chosen Hocke’s and Curtius’ theory of a Great Mannerism, i. e. changing of

manneristic and classic periods in European cultural history, and Nietzsche’s dichotomy of

classical antiquity as a combination of Dionysian and Apollonian element. The

neomanneristic interpretation of Karásek’s work is supported by the interpretation of the

decadent poetics as a new gnosis, although peculiarly reciped. Therefore, in this case,

reception of antiquity may be viewed very broadly as a search for a common root, a cultural

or anthropological constant extending through history; not strictly as a plain reception of

ancient motifs.
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ÚVOD

Recepce antiky je složitý a mnohovrstevnatý problém, jehož vyčerpávající řešení

není ani zdaleka ambicí této práce. Nicméně je třeba se s ním alespoň částečně teoreticky

vyrovnat, protože pokud hovoříme o symbolistně-dekadentní literatuře přelomu 19. a 20.

století, bez antiky se neobejdeme. Naším cílem je tedy nahlédnout, co za antiku je ta, která

nám je představována v dílech Jiřího Karáska ze Lvovic a Stanislava Kostky Neumanna, a

zároveň bychom antiku v těchto dílech obsaženou rádi uchopili jako jakýsi interpretační klíč,

jenž nám pomůže dobovou literaturu stratifikovat a vymezit určité „antické“ modely, jež se od

sebe liší, nicméně vnímáme je jako komplementární.

Recepce a interpretace antického dědictví začíná vlastně již v antice samé –

helénismus navazuje na klasickou antiku, pozdní, christianizovaná antika na antiku

pohanskou (vzpomeňme např. na christianizující interpretace Vergiliovy čtvrté eklogy) apod.

V tomto smyslu jde tedy o přirozený proces, který existuje od starověku až po dnešek. Přesto

si myslíme, že je jeden podstatný rozdíl v tom, jak antiku uchopuje moderna (v širokém slova

smyslu) a jak předcházející období. Do určitého bodu (v některých ohledech – např. latina

jako jazyk vědy – vlastně až do devatenáctého století) jsme svědky určitého „rétorického“ či

„filologického“ přejímání antiky. Latina sice jako mateřský jazyk etnika záhy zanikla, avšak

stala se jazykem literárním. Antická rétorika je přítomna celý středověk (např. Rhetorica ad

Herennium coby její učebnice), přejímány jsou celé antické látky (středověk přebásňuje

Ovidia, Shakespeare či Molière se inspirují u Plauta apod.), někdy i celé verše jako

v pozdněantických centonech, používá se antických rétorických figur, zkrátka latinitas je až

do středověku (ale i poté) stále živě přítomna a autoři užívají její abecedu. Postupně však

nastává zlom (Hocke hovoří o „kopernikánském obratu“, přechodu od rétorice k moderně)1 –

v průběhu dějin je antické dědictví časem rozvolňováno, aby nakonec de facto zmizelo úplně

a přesunulo se toliko do muzeí a kabinetů klasických filologů. Návrat k antice se v takovémto

prostředí nutně stává příznakovým – místo onoho „rétorického“ přístupu tak pozorujeme

přístup jiný, řekněme „ideologický“ (či ideový, chceme-li). Antika již není nějakou rétorickou

a filologickou záležitostí, ale jakýmsi ideologickým (nebo filozofickým) konstruktem,

ahistorickou (tedy časovou) interpretací, představou o antice. Typickým příkladem je

Nietzscheho interpretace antiky a jím pak inspirovaná interpretace nabízená symbolistně-

1 Hocke, Gustav René: Svět jako labyrint. Manýrismus v literatuře. Triáda, Praha 2001, s. 393.
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dekadentní poezií. V obdobných souvislostech dle našeho soudu uvažuje Hocke, když hovoří

o přechodu od formální k „ideologické“ rétorice.2

Proces výše vylíčený je jistě přirozený a nevyhnutelný, časově podmíněný – každá

kultura je časem zeslabována až do úplného zániku. Přesto je dobré ho zmínit, představuje

jeden proud uvažování o tom, co se s antikou během dějin evropské kultury dělo. Druhým

proudem, který odráží proces časově nepodmíněný a ze kterého chceme vycházet, je přístup

Ernsta Roberta Curtia a Gustava Reného Hockeho.3 Tento přístup postuluje jistou kulturní či

antropologickou konstantu – dějiny neustále oscilují mezi epochami klasicismu a manýrismu.

Zajímavé je, že rozdíl mezi nimi je Curtiem formulován opět rétoricky: klasicizující autoři se

vyjadřují „jasně“, „p řesně“ a „přirozeně“, manýrističtí „nepřirozeně“, „abnormálně“.4 Rozdíl

ale není dán jen formálně – Hocke tuto teorii rozšiřuje i mimo oblast kultury – např. období

klasicismu jsou příznačná pro doby civilizačního rozkvětu (ne-li vrcholu) a určité v dějinách

vzácné harmonie, doby manýrismu jsou výrazem dob přechodu, krize či dokonce úpadku.

Shrňme (dosti hrubě a zjednodušeně) základní rozdíly: „klasické“ umění charakterizuje

jednoznačnost, objektivizující napodobování přírody na mimetickém principu, harmoničnost,

uměřenost, řád a logos, dogmatismus apod. Umění manýrismu pak nahrazuje µιµησις

fantasiai, přírodu ideou, přirozenost artificialitou, jasnost a jednoznačnost šifrováním a

hieroglyfičností, dogmatismus mystikou či mravním relativismem apod.5 Charakteristická je

pro něj jistá „podivnost“, meraviglia, iracionalita (vytvářená však chladným rozumem) a jistý

sklon k paradoxu, „perverzi“ – např. místo logiky sofistická „paralogika“, místo rétoriky

„pararétorika“, místo rigorózního a absolutního řádu kazuistika, místo nadosobní morálky

„černá“, individualistická morálka apod. Samozřejmě, že tyto dichotomie, snažící se

postihnout veškeré kulturní dějiny, musí být nutně zjednodušené, základní tendence ale

naznačují. Výše zmínění autoři užívají často též opozice attický (klasický) – asiánský

(manýristický), což je opět spíše nálepka než promyšlený systém – např. Petroniův Satyricon,

dílo řazené oběma k manýrismu, se ve své předmluvě vůči asianismu vymezuje (což ještě

nutně neznamená, že asiánské není). Potvrzuje se tak výše zmíněná teze, že zde nejde o

přesné termíny, jak je známe z filologie, ale o ideové konstrukty, jež mají sloužit především

interpretaci. Tento přístup se samozřejmě netýká pouze antiky – antikou se však počíná

2 Hocke, Gustav René: Svět jako labyrint. Manýrismus v literatuře. Triáda, Praha 2001, s. 394.
3 In Curtius, Ernst Robert: Evropská literatura a latinský středověk. Triáda, Praha 1998 a Hocke, Gustav René:
Svět jako labyrint. Manýrismus v literatuře. Triáda, Praha 2001.
4 „Opozice mezi kulturami se projevují nejsignifikantněji v rovině řeči.“ Lachmann, Renate: Die Zerstörung der

[…]


žití“. Podobně Karáskova druhá fáze tvorby je poznamenána nejen apolinskými a

klasicizujícími tendencemi, ale také tendencemi panestetickými: život lyrických subjektů-

géniů splývá s uměním samým „v jednom performativním aktu“.434 Podobně jako

Neumannův Nero (Ave, Nero!) je umělcem již samotným svým životem, jsou i Karáskovy

lyrické subjekty umělci již svou existencí, krásu nevlastní v podobě uměleckých předmětů,

nýbrž ji žijí, samy se krásou stávají (nejen historické postavy typu Keatse – Tvůj život závist

náhle rozbila, / Jejž brousit chtěl’s jak číši z chrysolithu [Náhrobek Keatsův, 1912, 63] – či

Kateřiny Sienské, ale i mytologické: Iason jako apolinská socha, viz výše). Není již dost

dobře možné rozlišit, kde končí život a začíná umění. „Dosažení Krásy nespočívá v jejím

nabytí či uchopení, ale v jejím intenzivním propojení s životem a s aktivitou lyrického

subjektu. Není představována interpretovanými předměty, jak tomu bylo např. v Zazděných

oknech (mallarméovský půvab věcí zašlých), ani interiérovým vybavením básnických

prostorů, ani básnickými prostory samými, ačkoliv se estétsky podané prostředí na krásném

vyznění textů podílí, ale souvisí především s aktivitou lyrického subjektu.“435

432 Ibid., s. 281.
433 Hansen-Löve, Aage A.: Der russische Symbolismus. I. Band: Diabolischer Symbolismus. Verlag der
Österreichischen Akademie der Wissenschaften, Vídeň 1989, s. 45n.
434 Ibid., s. 77.
435 Kolařík, Karel: Poetika druhého básnického období Jiřího Karáska ze Lvovic. Česká literatura 3, 2005, s.
336n.
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 Od antiky radikálně manýristické, para-antiky, antiky přepólované, překódované se

postupně dostáváme k antice univerzální, klasické, „věčné“. Antický pohanský pocit je střídán

konkrétními, přece jen historičtějšími antickými rysy. Zatímco jak u Karáska v rané,

dekadentní tvorbě, tak u Neumanna bylo možné nalézt také řadu křesťanských rysů (podobně

jako je lze nalézt u Nietzscheho), v období Endymionu a Ostrova vyhnanců již křesťanské

motivy mizí, antické motivy se „pročišťují“ (byť samozřejmě stále nejde o historickou antiku,

stále jde o „střepy“ z antiky, nikoli celou nádobu). Oba modely, daidalsko-dionýský i

dionýsko-daidalský, zaujímaly podobnou pozici jako postmoderní filozofie: kritizovaly

osvícenské pozice z osvícenských pozic (podobně křesťanské pozice z pozic křesťanských

atd.). Model apolinský je autentičtější alespoň v tom smyslu, že důsledně naplňuje

Nietzscheho interpretaci klasické tragédie (byť z hlediska klasické filologie by také bylo

možné mít o ní pochybnosti). Neustále však máme co do činění s dualitou (klasicismus–

manýrismus, Dionýsos–Apollón, duše–hmota apod.), která se neustále v rámci těch kterých

modelů přesíťovává a znova tvoří po způsobu pružné dialektiky. Žádný model není čistý,

obsahuje také znaky modelů ostatních. Můžeme však vidět dva základní póly, které jsou vůči

sobě komplementární a představují dvě mince téhož postmoderního gesta, účtujícího se

západní tradicí.

Na jedné straně je to Karáskův „gnostický“ dualismus čisté spirituality a „hříšné“

hmoty: „Má kniha [Sodoma] byla poetickou inkarnací idejí Platónových … kde se

apotheosuje Láska zbavená smyslného jako nízkého, znečišťujícího elementu a velebí se

Láska psychická, čistě duševní, nehmotná, netělesná.“436 Na druhé straně Neumannův

pokus o pessoánské „objectivismo absoluto“, radikální senzualismus coby návrat před Sókrata

a přímý protipól Platóna. Oba pokusy jsou pak uzavřeny do Daidalova „kruhu“, byť u

Neumanna jde spíše o nezávaznou stylizaci než o ústrojný prvek celé poetiky.

Celé dekadentní gesto pak lze chápat jako pokus o novou řeč (či naopak skoncování

s řečí), nový způsob komunikace, nové „mlčení“ – a konečně nahrazení řeči (či jejího

„logocentrismu“) hudbou, odstranění mimetičnosti pojmů a začátek mluvení tóny, přechod od

významu k výrazu. „Teď má se podstata přírody vyjádřit symbolicky; je třeba nového světa

symbolů, je třeba veškery symboliky těla, nejenom úst a tváře a slova, leč plného tanečního

posunu, jenž všechny údy uvádí v rythmický pohyb. Pak vzrůstají ostatní symbolické síly, pak

promlouvá hudba rythmikou, dynamikou a harmonií, náhle a neodolatelně. Má-li kdo

pochopiti toto hromadné rozpoutání všech symbolických sil, je třeba, aby byl už dostoupil

výšky odosobnění, která se v oněch silách symbolicky chce projádřiti: dithyrambický sluha

436 Jiří Karásek – Zasláno na adresu Rozhledů. Literární listy 17, 1896, s. 24. Cit. dle Kolařík, Karel: Poetika
druhého básnického období Jiřího Karáska ze Lvovic. Česká literatura 3, 2005, s. 345.
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Dionýsův může tedy být chápán jen kýmsi, kdo je stejného rodu! S jakým as úžasem díval se

naň Řek apollinský! S úžasem, jenž byl o to větší, ježto se k němu přidružovala hrůza, že mu

ono vše přece jenom není tak docela cizí, ba že jeho apollinské vědomí je pouhý závoj, pod

nímž se tají svět Dionýsův.“437

437 Nietzsche, Friedrich: Zrození tragédie z ducha hudby. Gryf, Praha 1993, s. 17.
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