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Posudek na diplomovou práci Š tě pán a S i r o vát ky
Recepce antiky v básnickém díle Jiřího Karáska ze Lvovic

(ve srovnání se Stanislavem Kostkou Neumannem)

Diplomová práce Štěpána Sirovátky představuje v mnohém ohledu pronikavý a

v nejednom ohledu objevný výkon, spočívající v teoreticky a kulturně-historicky fundované a

reflektované rekonstrukci a interpretaci antiky v básnickém díle Karáska ze Lvovic a S. K.

Neumanna, která je zároveň podnětným a promyšleným pokusem o sondu do oblasti citové

kultury českého symbolismu epochy fin de siecle a sice z určitého speciálního hlediska a ve

speciální rovině: totiž reprezentace a inscenace "znovuoživeného" antického mýtu a erotu

v poezii dvou představitelů české básnické moderny kolem 1900 z širšího hlediska kulturně

historického a kulturně-estetického. Doba kolem roku 1900 je proto tak důležitá, že v ní

dochází k zásadní proměně a přehodnocení citovosti v mentalitě člověka na prahu civilizační

modeny. Dalo by se říci, že vlastně teprve v souvislosti sfin de siecle je možné mluvit také o

"objevení" sexuality. "Sexuální" diskurs se stává (také v souvislosti s psychoanalýzou)

veřejným, sexualita a erotika a pronikají do literatury a umění a iniciují otevřenou tematizaci

tělesné lásky.

Teoreticko-metodickým východiskem a interpretačním klíčem je pro Štěpána Sirovátku

koncepce manýrismu Ernsta Roberta Curtia, který ve své knize Evropská literatura a latinský

stPedověk (1948) vytvořil vlastní koncepci tohoto uměleckého stylu jako synonyma všech

literárních tendencí, protikladných klasičnosti, jako hypertrofii klasičnosti, a manýrismus

interpretuje jako univerzální epochu evropského umění, jejíž počátek možno vysledovat již v

antice. Na Curtiovu problematickou holistickou koncepci epochy, která s sebou nese

nebezpečí snadného přehlížení a nivelizace sociokulturních, geografických a jiných specifik a

diferencí, navázal jeho žák Gustav René Hocke svými interpretacemi manýrismu ve známých

knihách Svět jako labyrint a Manýrismus v literatuPe. 1 Hocke tezi svého učitele ještě

radikalizuje v tom smyslu, že manýrismus interpretuje (z perspektivy postavantgardy 50. let

20. století) jako pokračování tradice iregulérní estetiky, jako fenomén krize a výraz moderní,

I Die Welt als Labyrinth. Manier 1/nd Manie in der europdischen Kunst. Von 1520 bis 1650 und in der
Gegenwart (1957) a Manierisl111/s in der Literatur. Sprach-Alchi1l1ie 1/nd esoterische Kombinatiol1skul1st (1959).
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existenciálně znejistěné subjektivity. Pro Štěpána Sirovátku jsou podstatné dva Hockeho

pojmy označující protikladné stylové formace či typy: "atticistický" styl, který je v podstatě

identický s pojmem "klasicistický", a "asiánský" styl jako označení pro antiklasicistní,

antikanonickou a antinormativní linii "manýristického" umění, která nepřestala působit až do

20. století a vlastně až do současnosti. S tímto dichotomním modelem dvou protikladných

stylů, ale také estetických modelů, pracuje Štěpán Sirovátka ve vztahu k jinému

dichotomnímu modelu a pojmovému páru, který je pro kulturu moderny přelomu století

stěžejní, totiž Friedrichem Nietzsche aktualizované protikladné principy, apollónský a

dionýský, reprezentující v mytopoetickém diskursu také polaritu mužského logu (popř.

Apollóna, Krista) a ženské animy (popř. Marie, Sofie, Dionýsa).

Ačkoliv by se mohlo na první pohled zdát, že tyto opoziční modely, s nimiž Štěpán

Sirovátka ve vztahu k poezii obou básníků pracuje, jsou poněkud schematické a strnulé, nutno

dodat a zdůraznit, že Štěpán Sirovátka oba pojmy a modely diskutuje na základě

diferencované ret1exe několika dalších, pro sledovanou problematiku relevantních a zásadních

literárněvědných, kulturněhistorických, filozofických a religionistických koncepcí a

interpretací, jak dobových, tak současných. Zabývá se nejen Nietzscheovou kritikou

křesťanství a jeho interpretací antiky, ale také proslulou a na počátku století skandální,

nicméně velmi vlivnou teorií rozdílu pohlaví v knize Otty Weiningera Geschlecht und

Charakter (1903). Do své interpretace integruje Štěpán Sirovátka také religionisticko

historickou interpretaci starořeckého mýtu a kultu Waltera F. Otta, adekvátně využívá

Jungovy psychologie archetypů, ale také (Heideggerovou ontologickou hermeneutikou

existence a Bultmannovou teologickou hermeneutikou ovlivněnou) průkopnickou interpretaci

gnose filozofa náboženství Hanse Jonase Gnosis und ::,piitantiker Geist (1934) a pozornost

věnuje také modernistickému paganismu a neopaganismu (ve vztahu k dílu Fernanda Pessoi).

Tato heterogenita přístupů odpovídá heterogenitě a heterodoxii moderny kolem 1900, která se

v tomto směru vědomě konstituovala v opozici - a jako opozice - proti všem formám

náboženské ortodoxie a institucionalizovaného náboženství, jak Štěpán Sirovátka na textech

obou básníků také ukazuje a dokládá. Neboť, jak si velmi dobře uvědomuje, jednou z

centrálních a konstitutivních myšlenek symbolistické moderny je přímá transformace

heterogenních, paranáboženských a heterodoxně-gnostických modelů do

institucionalizovaných náboženských kulturních systémů, ale také estetického do

náboženského a smyslového (nebo smyslově-erotického) do intelektuálního nebo duchovního.

Své "čtení" a interpretaci básnických textů zajišťuje Štěpán Sirovátka teoreticky ret1exí a

diskusí důležitých současných prací a studií k mytopoetice (Aage A. Hansen-Love), rétorice

(Renate Lachmannová), religionistice (Paul Veyne), kulturně-sociologicky zaměřené teorii
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moderny (Jtirgen Habermas) i gender-studies (Eve Kosofsky Sedgwick), což jeho

diferencované argumentaci dává její sevřenost a přesvědčivost.

Po explikaci a diskusi teoretických východisek v první části diplomové práce pokračuje

Štěpán Sirovátka rozbory básnických textů Jiřího Karáska ze Lvovic zjeho prvních čtyř

sbírek (Zazděná okna. Sodoma, Kniha aristokratická, Sexus necans) a sice pod klíčovými

pojmy-jmény protikladných mytologických postav a postojů uměleckého modelu světa

Karáskova dekadentního symbolismu: Daidalos a Dionýsos.

Postava Daidala reprezentuje v Sirovátkově interpretaci apollónský princip labyrintické

intelektuální konstruovanosti a již volba této postavy krétského vynálezce odkazuje

k Hockeově (neo )manýristické typologii. Štěpán Sirovátka ji uvádí se souvislosti

s gnostickým myšlením, jak je známe především z gnostického kodexu Nag Hammádí. Jako

gnosticko-manýristické prvky interpretuje v Karáskově poezii dualismus ducha a hmoty, pádu

duše, odsouzené po ztrátě své "světelné pravlasti" k uvězněnosti v těžké (nezduchovněné)

hmotě země a tedy k čistě hyletické existenci. Podnětná a nápaditá je v této souvislosti

Sirovátkova interpretace antiklasicistní oxymórní rétoriky Karáskových básní, odkazující

ovšem také k barokní rétorice, s níž byl Karásek jistě dobře obeznámen .

.Jako méně přesvědčivý a poněkud zjednoznačňující vidím naopak pokus "roubovat"

Karáskův básnický model světa na gnostický mýtus. V Karáskových básnických textech jeho

prvních sbírek je nesnadné, odhlédneme-li od gnostického motivu strastiplného putování duše

temnotou pozemské existence, najít zřetelnou tematizaci nebo nápadné aluze na klíčové

epizody gnostického dramatu jako idea božské transcendence, vykoupení a spása člověka,

spojené s definitivním zánikem kosmického systému. Problematická situace je rovněž se

stěžejními motivy gnostického dramatu v Karáskových básních jako zánik světa a motiv

sebespásy poznáním, hlas a výzva ze zásvětí, iniciující typicky gnostické "probuzení" spících,

nebo bohatě členěná symbolika pohybu, pro gnostické texty charakteristická. O aluzi na

gnostický mýtus by bylo možné uvažovat ve vztahu k postavě, které si Štěpán Sirovátka

všímá, totiž postavě nesmiřitelného a přísného stvořitele, "gnostického :,ymbolu první tNdy",

jak poznamenává ve své knize Hans Jonas.

PřesvědčivějšÍ a diferencovanější se mi jeví Sirovátkova interpretace dionýské

mytopoetiky Karáskových básní, zejména ve vztahu k představě decentrizovaného vědomí a

extáze, z jejíhož mysticko-erotického žáru se má v dionýském mýtu božství znovuobrodit, a

ve vztahu k estetice performance (pro Karáskův dekadentně-symbolistický model světa

relevantní) jako dionýské teatralizace všech vitálních procesů. Pro některé básně Karáskovy

Sodomy je skutečně příznačný aspekt dionýské metamoríozy, směřující k fantaziím kreací

podvojných (polobožských) bytostí, spojujících lidské a zvířecí (Pan, Kentaur), jak se to
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v Karáskově mytopoetickém obraze světa projevuje především ve spojení koně a

(barbarského, tedy animálního) jezdce. Pěkný je také Sirovátkův postřeh, že Karáskův Kristus

nabývá ,.lehce dionýské rysy", kdy právě Dionýsos reprezentuje prototyp sebeobětujícího

boha, jenž musí - podobně jako křesťanský sotér, sestoupit do podsvětí, kde "trpí", aby

inicioval "zmrtvýchvstání těla".

Ve třetí kapitole obrací Štěpán Sirovátka pozornost k Neumannovým dekadentně

symbolistickým básnickým textům jeho prvních sbírek a hned na začátku konstatuje nápadně

protikladný způsob recepce antiky. Neumannův model charakterizuje jako "dionýsko

daidalský", výrazně prostoupený gnostickými prvky. Zde je možná souvislost s gnosticismem

přesvědčivější, zejména ve vztahu k Neumannově "gnostickému" materialismu primitivní

matérie (s častými motivy "bahna", špíny apod.), jak jej v kontextu surrealismu konce 20. let

rozvedl Georges Bataille, jak si Štěpán Sirovátka také všímá. Do protikladu ke křesťanství

staví Neumann jednak stylizaci amorálního, blasfemického satanisty, jednak dionýskou

(vitalistickou) smyslovost, pudovost a tělesnost a archaičnost. Interpretace antických motivů a

mytologémů v Neumannově poezll, s exkurzem k Nietzscheově kritice křesťanství,

k Batailleově myšlence "transgrese", ale také k Weiningerově iracionální metafyzice "rozdílů

pohlaví", představuje také interpretačně výbornou, promyšlenou a pronikavou kapitolu

diplomové práce, obsahující řadu podnětných a nápaditých postřehů a posunujících

Neumannův dekadentní básnický model světa do nového světla. Sirovátka ukazuje pregnantně

a diferencovaně na základě diskuse Weiningerovy metafyziky rozdílů pohlaví, v čem spočívá

zásadní rozdíl mezi Karáskovým a Neumannovým dionýstvím, které je pudově archaické,

stavící do protikladu "vysokého" mýtu kultury "nízký" mýtus přírody a "spásy" extází

pudového těla ve sféře tohoto světa.

Poslední čtvrtá kapitola je věnována podobě Karáskovy mytopoetiky v jeho

postsymbolistických sbírkách z 10. let 20. století (Endymion [1909] a Ostrov vyhnancú,

1912), které Štěpán Sirovátka charakterizuje jako pokus o uskutečnění "apolinského snu krásy

a harmonie". Velmi pěkně ukazuje a interpretuje Karáskovu aktualizaci apollónské estetiky

"krásného zdání", neosobní estétské distance, skulpturálnosti a uměl(eck)osti, od nichž je

"očekáváno" vykoupení sub :,pecie aeternitatis.

V souvislosti se základním tónem poetiky těchto Karáskových básní by bylo podle mého

názoru možné uvažovat také o specifické formě neoklasicismu 10. let 20. století s příznačným

návratem ke kulturní tradici, k "paměti kultury" (většinu Karáskových básní obou sbírek tvoří

básnické "dialogy" s velkými [fiktivními, mytologickými] postavami a autentickými tvůrci

umění okcidentální kultury), také ve smyslu synchronie a koexistence všech kultur, jak o tom

uvažuje ve vztahu k akméistické poetice Mandelštma, Achmatovové a Gumiljova Renate

5

Lachmannová. Ale podobnou tendenci a linii možno vysledovat také v poezii té doby u R. M.

Rilkeho, P. Valéryho, Ezry Pounda, G. Ungarettiho, T. S. Eliota, P, Ernsta, P, Claudela, S.

Georgeho ad. Také u Karáska, třebaže ještě s výraznou návazností na symbolistickou poetiku

a estetiku, vystupují zde do popředí noetické aspekty esteticko-uměleckého procesu,

nadřazené aspektům sensualistickým a směřujícím k syntéze estetiky, etiky a náboženství.

Štěpán Sirovátka prokazuje svou diplomovou prací výbornou obeznámenost nejen

s kulturním a umělecko-estetickým kontextem symbolistické modemy přelomu 19. a 20.

století a s důležitými kulturně-historickými, kulturně-filozofickými a religionistickými

pracemi a koncepty té doby a první poloviny 20. století, ale také s aktuálními pracemi a

teoretickými a interpretačními koncepty z oblasti mytopoetiky, rétoriky, estetiky a kulturní

historie, jejichž rezultáty dokáže adekvátním a kompetentním způsobem využít k vypracování

vlastního interpretačního modelu a invenčnímu "čtení" literárních textů. Závěrem možno

shrnout, že diplomová práce Štěpána Sirovátky představuje v mnohém ohledu vynikající,

místy objevný (interpretace Neumannovy dekadentní mytopoetiky) výkon, pro který nemohu

navrhnout jiné hodnocení něž jednoznačně výborné (1)!

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. V Praze 27. ledna 2010